香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確
性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因
倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

CSPC PHARMACEUTICAL GROUP LIMITED
石藥集團有限公司
（根據公司條例於香港註冊成立）

（股份代號：1093）

內幕消息

石藥集團新諾威製藥股份有限公司
截至二零二一年三月三十一日止三個月之主要財務資料

本公告乃由石藥集團有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(2)條
刊發及香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部內幕消息條文而作出。

石藥集團新諾威製藥股份有限公司（「石藥新諾威」）為本公司之附屬公司及其股份於深圳證券交易
所創業板上市（股票代碼：300765）。按深圳證券交易所之相關規定，石藥新諾威已將其截至二零
二一年三月三十一日止三個月的2021年第一季度報告刊載於深圳證券交易所網站資訊披露頁面
http://www.szse.cn/disclosure/listed/notice/index.html 。

本公司董事會謹請其股東及公眾投資者留意本公告附錄（「附錄」）所載根據中國企業會計準則編製之
石藥新諾威截至二零二一年三月三十一日止三個月之主要財務資料。

附錄內資料乃摘錄自以中文編制之未經審計財務報表，若中英文版有歧義，概以中文版為准。

承董事會命
石藥集團有限公司

主席
蔡東晨

香港，二零二一年四月二十七日

於本公告日期，董事會包括執行董事蔡東晨先生、張翠龍先生、王振國先生、潘衛東先生、王懷
玉先生、李春雷博士、王慶喜博士、翟健文先生及姜昊博士；及獨立非執行董事王波先生、CHEN
Chuan 先生、王宏廣教授、歐振國先生及羅卓堅先生。

— 1 —

附錄 I

主要會計數據和財務指標

單位：人民幣（元）

本報告期 上年同期
本報告期比
上年同期增減

營業收入 357,139,832.90 355,609,758.11 0.43%
歸屬於上市公司股東的淨利潤 83,862,300.22 73,080,413.05 14.75%
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性
損益的淨利潤

77,725,407.02 63,653,543.42 22.11%

經營活動產生的現金流量淨額 48,579,724.40 95,461,023.85 -49.11%
基本每股收益（元 /股） 0.1997 0.1740 14.77%
稀釋每股收益（元 /股） 0.1997 0.1740 14.77%
加權平均淨資產收益率 3.08% 2.99% 0.09%

本報告期末 上年度末
本報告期末比
上年度末增減

總資產 3,057,641,726.32 2,954,902,756.59 3.48%
歸屬於上市公司股東的淨資產 2,761,508,832.45 2,678,111,938.23 3.11%

— 2 —

附錄 II

非經常性損益項目和金額

單位：人民幣（元）

項目
年初至報告期
期末金額 說明

非流動資產處置損益（包括已計提資產減值準備的沖銷部
分）

2,940,731.26

計入當期損益的政府補助（與企業業務密切相關，按照國家
統一標準定額或定量享受的政府補助除外）

2,469,141.84

委托他人投資或管理資產的損益 1,965,853.41
除上述各項之外的其他營業外收入和支出 170,584.75
減：所得稅影響額 1,404,415.34
少數股東權益影響額（稅後） 5,002.72

合計 6,136,893.20 —

— 3 —

附錄 III

主要財務數據、財務指標發生重大變動的情況及原因

1. 合併資產負債表項 單位：人民幣（元）
項目 本報告期末金額 上年度末金額 變動比例 變動原因分析

其他應收款  2,367,776.99  1,797,748.58 31.71%
主要受社保費用票到票時間差
影響。

使用權資產  1,440,518.81  0.00 不適用 受新租賃準則影響所致。

應交稅費  21,446,456.83  11,217,534.75 91.19%
主要受期末應交所得稅、增值
稅較期初增加所致。

合同負債  12,234,024.06  25,270,340.67 -51.59%
主要受期末公司預收賬款較期
初減少所致。

其他流動負債  1,538,082.07  3,022,485.75 -49.11%
主要受合同負債變動影響導致
待轉銷銷項稅額變動所致。

租賃負債  1,448,224.56 0.00 不適用 受新租賃準則影響所致。

— 4 —

附錄 III

主要財務數據、財務指標發生重大變動的情況及原因

2. 合併利潤表項 單位：人民幣（元）
項目 本報告期發生額 上年度同期發生額 變動比例 變動原因分析

其他收益  2,469,141.84  709,067.71 248.22%
主要受公司收到政府補助較上年
同期增加所致。

投資收益  2,746,155.76  10,989,737.36 -75.01%
主要是公司使用募集資金購買結
構性存款金額較上年同期減少，
導致投資收益減少。

公允價值變動
收益

 3,932,830.86 -3,049,571.97 -228.96%
主要是公司使用募集資金購買結
構性存款，未到期的收益變動所
致。

信用減值損失 -2,186,811.00 -1,360,715.99 -60.71%
主要是公司應收賬款餘額增加導
致計提壞賬金額增加。

營業外收入  303,390.99  3,067,585.33 -90.11%
主要受上年同期收到300萬元上市
獎勵所致。

— 5 —

附錄 III

主要財務數據、財務指標發生重大變動的情況及原因

3. 合併現金流量表項 單位：人民幣（元）
項目 本報告期發生額 上年度同期發生額 變動比例 變動原因分析

經營活動產生
的現金流量淨
額

 48,579,724.40  95,461,023.85 -49.11%

主要是受石家莊疫情影響，供應
商資信政策收緊，同時公司加大
原材料備貨，採購原材料支出增
加；以及公司銷售商品收到現金
減少所致。

投資活動產生
的現金流量淨
額

105,255,652.62  631,883,600.08 -83.34%

主要是「收回投資收到的現金」
的本報告期發生額小於上年同期
數。原因為本報告期進行的現金
管理尚未到期。